37 Cf. Pius IX, Breve Eximiam tuam, A.S.S. 8 (1874-75), p. 447 (Denz.-Schön. 2831); 
Paulus VI , Litt. encycl. Mysterium fidei, A.A.S. 57 (1965), p. 757 s., et L'Oriente 
cristiano nella luce di immortali Concili, in Insegnamenti di Paolo VI, vol. 5, Tip. 
Poligl. Vatic, p. 412 s. 
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nate tantum significent iugiter quaerendam per supradictas approxi
mationes. Qui talem opinionem amplectantur, relativismum dogma
ticum non effugiunt et infallibilitatis Ecclesiae conceptum corrum
punt, qui ad veritatem determinate docendam et tenendam refertur. 

Dissidet certe huiusmodi opinio a declarationibus Concilii Vati
cani I, quod, etsi conscium progressus Ecclesiae in cognoscenda 
veritate revelata,38 nihilominus docuit r « Sacrorum ... dogmatum is 
sensus perpetuo est retinendus quem semel declaravit sancta mater 
Ecclesia, nec umquam ab eo sensu, altioris intelligentiae specie et no
mine, recedendum » ; 3 9 et quod sententiam damnavit iuxta quam fieri 
posset (( ut dogmatibus ab Ecclesia propositis aliquando secundum pro
gressum scientiae sensus tribuendus sit alius ab eo quem intellexit et 
intellegit Ecclesia w.40 Dubium non est quin, iuxta illos Concilii textus, 
sensus dogmatum, quem Ecclesia declarat, determinatus et irrefor
mabilis sit. 

Discrepat quoque praefata opinio ab iis quae, cum inauguraret 
Concilium Vaticanum I I , Summus Pontifex Ioannes XXIII de doctrina 
christiana enuntiavit : « Oportet ut haec doctrina certa et immuta
bilis, cui fidele obsequium est praestandum, ea ratione pervestigetur 
et exponatur, quam tempora postulant nostra. Est enim aliud depo
situm fidei, seu veritates quae doctrina veneranda continentur, aliud 
modus quo eaedem enuntiantur, eodem tamen sensu eademque sen
tentia )) . 4 1 Cum Successor Petri hic loquatur de doctrina christiana 
certa et immutabili, de deposito fidei quod idem sit ac veritates in 
hac doctrina contentae, de his veritatibus denique eodem sensu ser
vandis, liquet eum agnoscere sensum dogmatum nobis dignoscibilem, 
verum et immutabilem. Novitas autem quam ipse, pro temporum 
nostrorum necessitate, commendat, pertinet tantum ad modos perve
stigandi, exponendi et enuntiandi illam doctrinam cum eius perma
nenti sensu. Haud dissimili modo Summus Pontifex Paulus VI Eccle
siae Pastores exhortans declaravit : « Nunc autem acriter anniti debe
mus ut doctrina fidei plenitudinem suae significationis suique ponderis 
servet, licet ea ratione enuntietur, quae mentes et corda hominum, 
quibus traditur, contingat » . 4 2 

38 Cf. Conc. Vat. I: Const. Dei Filius, cap. 4; Conc. Oec. Decr.3, p. 809 (Denz.-
Schön. 3020). 

39 Ibid. 
40 Ibid., can. 3; Conc. Oec. Decr.3, p 811 (Denz.-Schön. 3043). 
41 Ioannes XXIII , Alloc, in Concilii Vaticani inauguratione, A.A.S. 54 (1962), p. 792. 

Cf. Conc. Vat. I I : Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 
n. 62; Const. Decr. Decl., p. 780. 

42 Paulus VI , Adhort. apost. Quinque iam anni, A.A.S. 63 (1971), p. 100 s. 
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6 

DE ECCLESIA CUM SACERDOTIO CHRISTI CONSOCIATA 

Christus Dominus, novi et aeterni foederis Pontifex, populum quem 

suo sanguine acquisivit, cum perfecto suo sacerdotio (cf. Hebr. 7, 

20-22 et 26-28 ; — 10, 14 et 21) consociare et configurare voluit. Donavit 

ergo Ecclesiam suam participatione sacerdotii sui, nempe sacerdotio 

communi fidelium et sacerdotio ministeriali seu hierarchico, quae, etsi 

non tantum gradu sed essentia differunt, mutuo tamen in Ecclesiae 

communione ordinantur.43 

Commune fidelium sacerdotium, quod iure etiam regale appellatur 

(cf. 1 Petr. 2, 9 ; Apoc. 1, 6 ; — 5, 9 s.), quia per ipsum christifideles, ut 

membra populi messianici, cum Rege suo caelesti coniunguntur, con

fertur sacramento baptismi. Hoc sacramento fideles « in Ecclesia in

corporati, ad cultum religionis christianae ... deputantur », per signum 

inamissibile, characterem appellatum, et ipsi (( in filios Dei regenerati, 

fidem quam a Deo per Ecclesiam acceperunt, coram hominibus profi

teri tenentur w.44 Qui igitur baptismo sunt renati, « vi regalis sui sa

cerdotii, in oblationem Eucharistiae concurrunt, illudque in sacramen

tis suscipiendis, in oratione et gratiarum actione, testimonio vitae 

sanctae, abnegatione et actuosa caritate exercent » . 4 5 

Praeterea Christus, Ecclesiae, sui mystici corporis Caput, ministros 

sui sacerdotii, qui personam eius in Ecclesia gererent,46 constituit Apo

stolos suos et, per eos, successores eorum Episcopos, qui susceptum 

hoc sanctum ministerium, subordinato gradu, Presbyteris quoque legi

time tradiderunt.47 Sic in Ecclesia orta est apostolica sacerdotii mini

sterialis successio ad gloriam Dei et in servitium Populi eius totiusque 

familiae humanae ad Deum convertendae. 

Hoc sacerdotio Episcopi et Presbyteri « quodam modo in sinu Po-

43 Cf. Conc. Vat. I I : Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 10; Const. Decr. 
Decl., p. 110. 

44 Ibid., n. 11; Const. Decr. Decl., p. 111. 
45 Ibid., n. 10; Const. Decr. Decl., p. 111. 
46 Cf. Pius XI, Litt. encycl. Ad catholici sacerdotii, A.A.S. 28 (1936), p. 10 (Denz.-

Schön. 3755). Cf. Conc. Vat. I I : Const. dogm. Lumen gentium, n. 10, et Decr. de 
Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 2; Const. Decr. Decl., 
p. 110 s., p. 622 s. 

47 Cf. Conc. Vat. I I : Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 28; Const. 
Decr. Decl., n. 145. 
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puli Dei segregantur, non tamen ut separentur, sive ab eo, sive a quo

vis homine, sed ut totaliter consecrentur operi ad quod Dominus eos 

assumit w,48 operi nempe sanctificandi, docendi et regendi, cuius exer

citium hierarchica communione pressius determinatur.49 In hoc mul

tiformi opere indolem principii et fundamenti habet non intermissa 

praedicatio Evangelii,50 indolem vero culminis et fontis totius vitae 

christianae, sacrificium eucharisticum,51 quod sacerdotes, personam 

Christi Capitis gerentes, ipsius et membrorum eius corporis mystici 

nomine,52 in Spiritu Sancto offerunt Deo Patri; quodque sacra cena 

integratur, qua christifideles, unum Christi corpus participantes, unum 

corpus omnes efficiuntur (cf. 1 Cor. 10, 16 s.). 

Ecclesia magis magisque scrutata est indolem sacerdotii ministe

rialis, quod, ab aetate apostolica stabili modo sacro ritu collatum, in 

conspectu est (cf. 1 Tim. 4, 14; 2 Tim. 1, 6). Assistente igitur Spiritu 

Sancto, ipsa clarius in dies perspexit Deum ei significare voluisse 

hunc ritum non tantum conferre sacerdotibus augmentum gratiae ad 

ecclesiastica munia sancte obeunda, sed etiam inamissibilem Christi 

obsignationem, seu characterem, quo ad sua munera deputarentur, 

idonea potestate ditati, e suprema Christi potestate derivata. Perma

nens autem existentia huius characteris, cuius naturam theologi ali

ter atque aliter explicant, a Concilio Florentino tradita est 5 3 et a 

Concilio Tridentino in duobus decretis confirmata.54 Recens vero Con

cilium Vaticanum II non semel eam memoravit,55 et secundus Gene

ralis Coetus Synodi Episcoporum iure notavit ad doctrinam fidei per

tinere existentiam characteris sacerdotalis per totam vitam perma-

48 Conc. Vat. I I : Decr. de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 
n. 3; Const. Decr. Decl., p. 625. 

49 Cf. Conc. Vat. I I : Const. dogm. Lumen gentium, nn. 24, 27 s.; Const. Decr. Decl., 
pp. 137, 143-149. 

50 Conc. Vat. I I : Decr. de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 
n. 4; Const. Decr. Decl., p. 627. 

51 Cf. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 11; Const. Decr. Decl., p. 111 s. 
Cf. etiam Conc. Trid. Sess. 22: Doctrina de Missae Sacrificio, cap. 1 et 2; Conc. Oec. 
Decr.*, pp. 732-734 (Denz.-Schön. 1739-1743). 

52 Cf. Paulus VI , Sollemnis Professio fidei, n. 24, A.A.S. 60 (1968), p. 442. 
53 Conc. Flor.: Bulla unionis Armenorum Exsultate Deo; Conc. Oec. Decr.3, p. 546 

(Denz.-Schön. 1313). 
54 Conc. Trid.: Decr. de Sacramentis, can. 9 et Decr. de Sacramento ordinis, 

cap. 4 et can. 4; Conc. Oec. Decr.3, pp. 685, 742, 744 (Denz.-Schön. 1609, 1767, 1774). 
ss Cf. Conc., Vat. I I : Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 21, et Decr. 

de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, n. 2; Const. Decr. Decl.. 
pp. 130, 622 s. 
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nentis.56 Haec stabilis characteris sacerdotalis existentia a fidelibus 

agnoscenda est atque ad ipsam attendere oportet, ut recte iudicetur 

de natura sacerdotalis ministerii et de congruis eius exercitii modis. 

Sacrae autem Traditioni et pluribus Magisterii documentis inhae

rens, Concilium Vaticanum II de potestate, quae sacerdotii ministe

rialis est propria, haec docuit : « Si quilibet credentes baptizare potest, 

sacerdotis tamen est aedificationem Corporis sacrificio eucharistico 

perficere » f1 atque : « Idem vero Dominus, inter fideles, ut in unum 

coalescerent corpus in quo "omnia membra non eundem actum ha

bent " (Rom. 12, 4), quosdam instituit ministros qui, in societate fide

lium, sacra Ordinis potestate pollerent Sacrificium offerendi et pec

cata remittendi ) ) . 5 8 Haud dissimili modo secundus Generalis Coetus 

Synodi Episcoporum iure asseruit solum sacerdotem valere personam 

Christi agere ad praesidendum sacrificali convivio idque perficiendum, 

in quo Populus Dei oblationi Christi consociatur.59 Praetermissis nunc 

quaestionibus de singulorum sacramentorum ministris, e Sacrae Tra

ditionis et Sacri Magisterii testificatione constat christifideles qui, 

ordinatione sacerdotali non suscepta, proprio ausu munus sibi sumant 

eucharistiam conficiendi, id non solum prorsus illicite, sed etiam in

valide tentare. Huiusmodi autem abusus, sicubi irrepserint, a Pasto

ribus Ecclesiae reprimendos esse patet. 

* * * 

Praesens Declaratio neque spectavit neque spectare debebat, ut in

vestigatione de fundamentis nostrae fidei comprobaret divinam Reve-

s* Cf. Documenta Synodi Episcoporum: /. De sacerdotio ministeriali, pars prima, 
n. 5, A.A.S. 63 (1971), p. 907. 

57 Conc. Vat. I I : Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 17; Const. Decr. 
Decl., p. 123. 

58 Conc. Vat. I I : Decr. de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 
n. 2; Const. Decr. Decl., p. 621 s. 

Cf. etiam: 1) Innocentius I I I , Epistola Eius exemplo cum Professione fidei Walden-
sibus imposita, PL, vol. 215, col. 1510 (Denz.-Schön. 794); 2) Conc. Lat. I V : Const. 1: 
De Fide catholica; Conc. Oec. Decr?, p. 230 (Denz.-Schön. 802), locus citatus de sacra
mento altaris legendus est cum contextu sequenti de sacramento baptismi; 3) Conc. 
Flor.: Bulla unionis Armenorum Exsultate Deo; Conc. Oec. Decr?, p. 546 (Denz.-
Schön. 1321), locus citatus de ministro Eucharistiae conferendus est cum locis vicinis 
de ministris aliorum sacramentorum; 4) Conc. Trid. Sess. 23: Decr. de Sacramento 
ordinis, cap. 4; Conc. Oec. Decr?, p. 742 s. (Denz.-Schön. 1767, 4469); 5) Pius XII , Litt. 
encycl. Mediator Dei, A.A.S. 39 (1947), pp. 552-556 (Denz.-Schön. 3849-3852). 

59 Documenta Synodi Episcoporum: /. De Sacerdotio ministeriali, pars prima, n. 4, 
A.A.S. 63 (1971), p. 906. 
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lationem commissam esse Ecclesiae, per quam deinceps incorrupte in 
mundo servaretur. Sed hoc dogma, a quo fides catholica exordium 
sumit, in memoriam revocatum est una cum aliis veritatibus ad myste
rium Ecclesiae pertinentibus, ut in hodierna mentium perturbatione 
clare appareat quaenam sit fides doctrinaque christifidelibus amplec
tenda. 

Sacra Congregatio pro Doctrina Fidei gaudet quod magno studio 

theologi mysterium Ecclesiae magis magisque explorant. Agnoscit quo

que eos in opera sua pluries incidere in quaestiones, quae tantum inqui

sitionibus sese mutuo complentibus variisque tentaminibus et coniectu

ris dilucidari possint. Attamen iusta theologorum libertas contineri 

semper debet verbo Dei, prout in Ecclesia fideliter servatum et expo

situm est et a vivo Magisterio Pastorum, imprimisque Pastoris uni

versi Populi Dei, docetur et explicatur.60 

Eadem Sacra Congregatio praesentem Declarationem concredit dili

genti curae Sacrorum Antistitum eorumque omnium, qui officium qua

dam ratione participant tutandi patrimonium veritatis, a Christo et 

Apostolis commissum Ecclesiae. Ipsa tandem suam Declarationem fiden

ter dirigit ad christifideles ac speciatim, propter grave munus quo in 

Ecclesia funguntur, ad sacerdotes et ad theologos, ut omnes in fide 

sint unanimes et cum Ecclesia sincere sentiant. 

Declarationem hanc circa catholicam doctrinam de Ecclesia contra 

nonnullos errores hodiernos tuendam Summus Pontifex Paulus div. 

Prov. Pp. VI, in Audientia concessa infrascripto Praefecto Sacrae Con

gregationis pro Doctrina Fidei, die 11 mensis maii a. 1973, ratam habuit,